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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po osteosyntéze

laterálního kondylu femuru

Cíle: Hlavním cílem této práce je seznámení se s danou diagnózou –

s úrazem kolenního kloubu a s osteosyntézou laterálního kondylu

femuru. A to v podobě vypracované literární rešerše v obecné části

práce, kde se blíže seznámíme s frakturami distálního femuru, s jejich

ortopedickým řešením a s následnou fyzioterapií zlomenin. Dále se

seznámíme s anatomickým, kineziologickým a biomechanickým

popisem kolenního kloubu, s kompletním vyšetřením kolenního

kloubu a s jeho fyzioterapií. Ve speciální části práce je popsána

kompletní terapie pacientky po osteosyntéze laterálního kondylu

femuru. Terapie proběhla mezi 10. a 31. dnem po osteosyntéze.

Metody: Pro vypracování této bakalářské práce byla využita metoda analýzy

odborné literatury, její ucelené zpracování a utřídění v rámci zadaného

tématu v obecné části. Ve speciální části této práce bylo užito

získaných poznatků z oblasti fyzioterapie při studiu na UK FTVS.

Zároveň podklady pro speciální část této práce byly získány během

Souvislé odborné praxe v Oblastní nemocnici Kladno, a.s. v termínu

od 23. 1. 2017 do 17. 2. 2017.

Výsledky: V této práci byla vypracována podrobná kazuistika pacientky s danou

diagnózou spolu s literární rešerší na dané téma. Práce se ukázala jako

přínos v zlepšení celkového stavu pacientky a zmírnění jejích obtíží,

což je podrobněji popsáno ve speciální části ve zhodnocení efektu

terapie.

Klíčová slova: distální epifýza femuru, fraktura, kolenní kloub, otok,

rehabilitace, stehenní kost, zlomenina

Abstract

Title: Case study of physiotherapy treatment of a patient after osteosynthesis

of the lateral femoral condyle

Objectives: The main objective of this work is to get acquainted with the diagnosis

- with knee injury and osteosynthesis of the lateral femoral condyle.

In the general part of this work is elaborate literaly research, in this

part we will acquainted in more details: with fractures of the distal

femur, with their orthopedic solutions and subsequent physiotherapy.

In the next we will learn about anatomical, biomechanical

and kinesiological description of the knee joint, with a complete

examination of the knee joint and with physiotherapy of this joint.

In the special part of this work is described complete therapy

of the patient after osteosynthesis of the lateral femoral condyle. This

therapy was proceeded between 10 and 31 day after osteosynthesis.

Methods: For the development of this thesis was used method analysis

of scientific literature, his comprehensive procesing and classification

under the assigned theme which is located in the general part of work.

In the special part of this work was used acquired

knowledge form the study of physiotherapy at the Fakulty of Physical

Education and Sport, Charles Univesity. Simultaneously foundation

for the special part of work were obtained during professional

experience in the Oblastní nemocnice Kladno, a.s. in the period

from 23. 1. 2017 to 17. 2. 2017.

Results: In this work was developed detailed case study of patient with

the diagnosis and literaly research on the topic. This work (in the main

the therapy) was helpful to improve overall condition of the patient

and reduction of her difficulties, which is described with more details

in a special part of evaluation in the effect of therapy.

Keywords: break, distal femoral epiphysis, fracture, knee joint,

rehabilitation, swelling, thigh-bone
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1 ÚVOD

Téma této bakalářské práce jsem si zvolila na základě spolupráce s pacientkou

po osteosyntéze laterálního kondylu femuru v rámci Souvislé odborné praxe v Oblastní

nemocnici Kladno, a.s. v době mezi 23. 1. 2017 a 17. 2. 2017.

Cílem této seminární práce je bližší seznámení se s daným problémem,

ať už jako s úrazem kolenního kloubu nebo jako s terapeutickým řešením osteosyntézy

laterálního kondylu femuru. Oboje je propracováno ve dvou částech práce.

V první – obecné – části práce pojednává o frakturách stehenní kosti se

zaměřením se na její distální konec, o konzervativním i operačním řešení zlomenin

s důrazem na operační řešení pomocí osteosyntézy a o fyzioterapii u pacientů

po zlomeninách. Dále se v této části práce zabývám kolenním kloubem z pohledu

anatomie, kineziologie a biomechaniky. Dané téma rozebírám i v kompletním vyšetření

kolenního kloubu a přirozeně i v nutném vyšetření okolních tkání a pohybů. Jako

poslední téma obecné části práce je fyzioterapie kolenního kloubu. Ta je rozdělena

podle druhu metod na metody analytické, metody syntetické, na fyzikální terapii

a na kineziotaping.

Ve druhé – speciální – části práce se zabývám samotnou terapií pacientky.

Tomu přirozeně předchází popsání metodiky fyzioterapeutické práce, podrobné

odebrání anamnézy, a konečně terapie jako taková započatá vstupním kineziologickým

rozborem. Celkem bylo provedenou 13. terapeutických jednotek s pacientkou. To vše je

zakončeno výstupním kineziologickým vyšetřením a zhodnocením celkového efektu

terapie.

Pro vypracování této bakalářské práce byla použita metoda analýzy odborné

literatury a bylo využito získaných poznatků z oblasti fyzioterapie z průběhu

bakalářského studia fyzioterapie na FTVS UK. Odborná literatura byla odcitována

podle citační normy ČSN ISO 690 (01 0197).
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Fraktury distálního femuru a jejich řešení

Mnohdy je velice těžké určit, zdali se vůbec jedná o zlomeninu, protože

symptomy připomínají zhmoždění. Pokud z nějakého důvodu nemůžeme prozatím

poslat pacienta na rtg vyšetření, vždy přistupujeme ke zranění jako ke zlomenině.

Pacienty se zlomeninou distálního femuru lze rozdělit do dvou skupin.

První skupinu tvoří starší pacienti s osteoporózou, kdy zlomenina vzniká

prostým pádem. Druhou skupinu tvoří mladí pacienti po vysokoenergetickém traumatu

(Dungl 2014; Meeks, 1991).

2.1.1 Klasifikace zlomenin

Zlomeniny dělíme podle stavu kostní tkáně na zlomeniny traumatické,

kdy byla zdravá kost vystavena silnému nárazu při úrazu, zlomeniny únavové neboli

stresové, na patologické zlomeniny s možným nádorem nebo zánětem kosti

a na zlomeniny osteoporotické. Bez ohledu na příčinu zlomeniny se při rtg vyšetření

velice často nacházejí artrotické změny na kolenním kloubu (Dungl, 2014; Matthewson,

1978).

U vysokoenergetických zranění kolenního kloubu dochází často i k poranění

vazivového aparátu kloubu. Poranění vazů je často přehlédnuto kvůli nedostatečnému

klinickému vyšetření a nevyužití magnetické rezonance. Dostatečné vyšetření by tak

pomohlo prevenci dlouhodobých komplikací (Kempegowda, 2016).

Zlomeniny ale můžeme dále dělit podle dislokace kostních fragmentů.

Zlomenina nedislokované, kdy kontinuita kosti nemusí být porušena v celé své tloušťce.

A na zlomeniny úplné, u kterých pokud je porušen i periost, dochází k posunu úlomků.

Tyto zlomeniny mohou být dvoufragmentové, vícefragmentové, s meziúlomkem,

zlomeniny tříštivé a zlomeniny defektní. Posledním zmiňovaným se říká také zlomeniny

ztrátové (Dungl, 2014).

Nejčastější zlomeniny jsou nahodilá poranění tzv. „tupým nástrojem“, které

vznikají při dopravních nehodách, při pádech, při práci a při sportu (Hájek, 1996).
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2.1.2 Zlomeniny distální části femuru

Zlomeniny kondylů stehenní kosti vznikají nadměrnou silou působící ze strany

přímo na koleno nebo nárazem na chodidlo extendované končetiny. Náraz může být

také zepředu na koleno. Ten způsobí prudké vtlačení diafýzy mezi kondyly a tím jejich

rozlomení. Vytváří se tak bikondylická zlomenina s lomem tvaru písmene „Y“

nebo „T“. Někdy bývá lomných čar více, jindy se odlamuje jen jeden, více zatížený

kondyl (při valgózním postavení zevní, při varózním vnitřní), zatímco druhý kondyl

zůstává neporušen (Hájek, 1996).

Z řady klasifikací nám pro zlomeniny distální části femuru nejlépe poslouží

AO klasifikace. Tato klasifikace je tvořena dvěma čísly a písmenem.

První číslo určuje jednotlivé kosti. Číslo 1 značí humerus, číslo 2 radius a ulnu,

číslo 3 femur, číslo 4 tibii a fibulu, číslo 5 páteř, 6 pánev, 7 ruku, 8 nohu a 9 všechny


[…]


Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: Anna Šírová Podpis: ........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení:

Anna Šírová Podpis: ........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že dobrovolně souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu

terapie ve výše uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně

vše podrobně vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit

všechny relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné

a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout

prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci

nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi

UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum: Oblastní nemocnice Kladno a.s., 27. 1. 2017

Jméno a příjmení pacienta: ..................................................

Podpis pacienta: ...................................................................

3 ) Seznam použitých zkratek:

AA – alergická anamnéza

abd. – abdukce, odtažení

add. – addukce, přitažení

ADL – aktivity of dialy living (= běžné denní činnosti)

bilat. – bilaterálně, oboustranně

BMI – body mass index (= index tělesné hmotnosti)

BPN – bez patologického nálezu

D – diagonála

DF – dechová frekvence

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

dx. – dexter, pravý

ext. – extenze, natažení

FA – farmakologická anamnéza

FH – francouzská hůl

flx. – flexe, ohnutí

HKK – horní končetiny

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

inj. – injekční podání léku

IP – interphalangeální

L – levý; nebo lumbální (bederní)

l. – latera, strana

lat. – laterální, vnější

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

lig. – ligamentum, vaz

m. – musculus, sval

mm – musculi, svaly

MP – metatarsophalangeální

NFP – neurofyziologický podklad

NN – nozokomiální nákaza

NO – nynější onemocnění

O – objektivně

OA – osobní anamnéza

odd. – oddělení

ONK – Oblastní nemocnice Kladno

OP – omezený pohyb

ort. – ortopedie

OS – osteosyntéza

P – pravý

p.o. – perorálně, podání léku ústy

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horné končetina

PIR – postizometrická relaxace

PSA – pracovní a sociální anamnéza

RA – rodinná anamnéza

RHB – rehabilitace

rtg – rentgen

S – subjektivně; nebo sakrální (křížový)

s.c. – subkutánně, do podkoží

SF – srdeční frekvence

SI – sakroiliakální, křížokyčelní

SIAS – spina iliaca anterior superior, přední horní trn kyčelní

SIPS – spina iliaca posterior superior, zadní horní trn kyčelní

sin. – sinister, levý

SMS – senzomotorická stimulace

st.p. – stav po

tbl. – tableta

TEN – tromboembolická nemoc

TK – krevní tlak

TMT – techniky měkkých tkání

vn. r. – vnitřní rotace

VP – výchozí poloha

z.r. – zevní rotace

ZZS – zdravotnická záchranná služba

4 ) Seznam obrázků

Obrázek 1 - AO klasifikace zlomenin distálního femuru (Dungl, 2014)

Obrázek 2 - Q úhel (Loudon, 2016)

Obrázek 3 - Předozadní rtg projekce kolenního kloubu (Čihák, 2001)

Obrázek 4 - Vazy kolenního kloubu (National Institute of Arthritis and Musculoskeletal

and Skin Diseases, 2001)

Obrázek 5 – Svaly stehna (Dylevský, 2009a)

Obrázek 6 - Předozadní rtg projekce zlomeniny 16. 1. 2017

Obrázek 7 - Stranová rtg projekce zlomeniny 16. 1. 2017

Obrázek 8 - Předozadní rtg projekce osteosyntézy 16. 1. 2017

Obrázek 9 - Stranová rtg projekce osteosyntézy 16. 1. 2017

5 ) Seznam tabulek

Tabulka 1 - Vyšetření zkrácených svalů 26. 1. 2017

Tabulka 2 – Svalový test 26. 1. 2017

Tabulka 3 – Antropometrie 26. 1. 2017

Tabulka 4 – Goniometrie 26. 1. 2017

Tabulka 5 – Antropometrie 3. 2. 2017

Tabulka 6 – Antropometrie 10. 2. 2017

Tabulka 7 – Vyšetření zkrácených svalů 16. 2. 2017

Tabulka 8 – Svalový test 16. 2. 2017

Tabulka 9 – Antropometrie 16. 2. 2017

Tabulka 10 – Goniometrie 16. 2. 2017

6 ) Obrázky

Níže uvedené obrázky jsou rtg snímky L kolenního kloubu pacientky

ze speciální části této práce. Všechny snímky byly pořízeny v den úrazu. Dva snímky

jsou před operací, dva snímky jsou po operaci.

Obrázek 1 - Předozadní rtg projekce zlomeniny 16. 1. 2017

Obrázek 2 - Stranová rtg projekce zlomeniny 16. 1. 2017

Obrázek 8 - Předozadní rtg projekce osteosyntézy 16. 1. 2017

Obrázek 9 - Stranová rtg projekce osteosyntézy 16. 1. 2017