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stupeň hodnocení

Tato bakalářská práce splňuje všechny platné normy. Studentka si vybrala téma fyzioterapeutické péče o
pacienta po osteosyntéze laterálního kondylu femuru. V obecné části se věnuje anatomii kolenního kloubu,
rozdělení fraktur distálního femuru, jejich klasifikaci, diagnostice a terepii. Vhodně je zařazena obecná
fyzioterapeutická péče včetně fyzikální terapie. Speciální část je zpracována jako kazuistika s vstupním a
výstupním kineziologickým rozborem, včetně 13. terapeutických jednotek. Kineziologický rozbor je
podrobný, postrádám ale vyšetření svalové síly kolene a antropometrické vyšetření - délky končetin ve
vstupním vyšetření. Vhodně volenými fyzioterapeutickými technikami a metodami přispěla ke zlepšení
zdravotního stavu pacienta. Práci hodnotím známkou velmi dobře. Otázky: Jak lze goniometrem vyšetřit
rotace v kyčli při extendovaném koleni? Jak byste ohodnotila svalovou sílu kolene při vstupním vyšetření?
Jakými technikami jste docílila posílení flexorů kolene na stupeň 3 dle ST?

velmi dobře
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